(1) Grandjean, Registre de Benoît XI, col. 438.
(2) A. Fayen, Lettres de Jean XXII, 1. c.
(3) Lire sur cet ordre : Hélyot, Histoire des ordres monastiques, traduction ita¬

lienne du P. Fontana, t. III, pp. 192-197; Torelli, Secoli Agostiniatii ; Moroni,
Dizionario di erudizîone storico-ecclesiastica, vol. 59, art. Sacchelli, p. 98 (Venise,
1852); Marquez, Origenes de los frayles eremitanos de S. Agostin.

20
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absit! contra prsemissa nos vel successores nostri in aliquo venerimus, volu-
mus et acceptamus quod domus nostra Leodiensis absque omni contradic-
tione ad jus et proprietatem prgedicti capituli Leodiensis libéré devolvatur
et nos eidem domui per eosdem decanum et capitulum per censuram
ecclesiasticam cedere compellamur, renuntiantes simpliciter et expresse
omni juri statuto et privilegio habito et habendo quod nobis contra prsemissa
adversus ecclesiam Leodiensem potest vel poterit in futurum aliquatenus
suft'ragari. Et ut hœc perpetuo maneant inconcussa, nos dictus rector ordinis
memorati presentem litteram sigilli nostri munimine duximus roborandam,
et ad ea fideliter observanda nos et successores nostros ecclesise Leodiensis
prsedictae per praesentes litteras obligamus. Actum et dalum in die beati
Pétri ad vincula, anno Domini 1265.
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y.

LE DOSSIER DE LA FERMETÉ
(1269-1287).

On a vu ci-dessus, pp. 219 et suivantes, qu'au cours de la guerre qu'ils
soutinrent de 1269 à 1271 contre Henri de Gueldre, les Liégeois levèrent
une nouvelle fermeté et voulurent y soumettre les habitants de la Sauve-
nière et les fiévés de Saint-Lambert, qui jouissaient les uns et les autres de
l'immunité en qualité de suppôts du Chapitre. Il en résulta, entre celui-ci
et la Cité, une querelle qui ne fut apaisée qu'au bout de dix-huit ans par la
Faix des Clercs (1287). Au cours de cette querelle, le Saint-Siège avait été
invoqué et avait commis l'affaire au doyen de Laon. J'ai dit, p. 226, que ce
fut l'occasion d'une longue procédure dont nous avons le dossier à peu
près intact. Je publie ici les pièces encore inédites de ce dossier ; seule¬
ment, pour leur donner toute leur signification, je crois bien faire en les
accompagnant d'une analyse sommaire des documents déjà publiés qui
sont relatifs au même débat. Le lecteur, ayant ainsi sous les yeux toutes les
pièces du procès, sera à même d'en suivre les phases et d'en apprécier le
caractère.

1. 3 décembre 1271.

Gilles de Lagery, doyen du Chapitre de Saint-Lambert et Watier de
Lowaige, chevalier, chargés de faire enquête au sujet de la Sauvenière et
des fiévés de Saint-Lambert, font rapport sur le premier point et réservent
le second. Ils déclarent que la haute justice (larron, fausse mesure, stur et
burine) est à l'évêque et que les habitants de la Sauvenière ne sont tenus
à aucune taille ni écot, sauf ce qu'on paie à l'évêque revenant de la cour
impériale et pour rachat de monnaie.